---

1. La lettre est de 1516 et se rapporte aux négociations d'Érasme auprès de la cour de Rome. Cf. Рыси, *op. cit.*

Unio pro nivei dentis stat plurimus orbe  
 Et patrias vincunt aemula labra rosas;  
 Assurgunt humeri torulis et robore pectus  
 Mavorti puero quale fuisse reor;  
 Brachia connectunt teretes tum longa lacertos,  
 Hi roseos digitos marmoreasque manus;  
 Cruraque contractis surgunt exilia suris  
 Lataque subductus non loca venter habet;  
 Denique procerò nulla est in corpore menda  
 Et nihil est quod quis pulchrius esse velit.  
 At quum tot dotes animi tot corporis una  
 Conveniant, vires, forma, juventa, calor,  
 Quum quicquid libeat liceat, constringit habenas  
 Permittitque aliis quod negat ipse sibi,  
 Et nihil a populis poscit nisi pectus amicum  
 Datque operam patrię, vel puer, esse pater.

*Ad dominum Ricardum episcopum Vintoniensem a regio  
 privato sigillo.*

Ledeos olim fratres per vota vocabant  
 Aequoris et cęli quum timuere minas;  
 Et nunc, quum surgit tempestas, navita Erasmus  
 Invocat, hunc praefert omnibus ille deis.  
 Ad te ego confugio, praesul dignissime, sacrum  
 Cui pridem cingat trina corona caput;  
 Per quem crudeles multi evasere procellas,  
 Aequora tu nostrae mitia sterne rati,  
 Saevis jactatam ventis tu dirige cymbam,  
 In summo velo prospera flamma mica.  
 Hujus me vestri ubertas et maxima rerum  
 Copia cunctarum famaue multa soli  
 Regis et imprimis commovit plurima virtus  
 Desererem ut patrie menia cara meę,  
 Desererem ut magnę jucundam palatia Romę  
 Nec paucis annis parta sodalicia,  
 Ut magnum metirer iter vicinaque cęlo  
 Transirem scythica saxa adoperta nive,

Traicerem Oceanum et cete insana viderem  
 Ructato nobis eripere imbre diem.  
 Ne tamen<sup>a</sup> hec temere dicas me adiiisse, fuere  
 Qui me promissis allicuere suis,  
 Omnia que venti cum spe per inane tulerunt  
 Inque istis inopem me statuere plagis,  
 Quod tua ni bonitas, miserę pater optime<sup>b</sup> turbe,  
 Spem mihi preberet, vita molesta foret.  
 Tu facis ut ventos ausim sperare secundos,  
 Prendere et ut portum me quoque posse putem.  
 Nam quid ego a tali non sperem p̄sule, cuius  
 Pectora relligio cum pietate colit ;  
 Quem sacre tenerum formarunt Pallados artes,  
 Qui<sup>c</sup> vacuum studiis non sinet ire diem,  
 Quod raro invenias qui certus amicus amico est,  
 Promissam gaudet qui superare fidem,  
 Qui tot humo erexit mortales quot neque longo  
 Connumerare die lingua diserta queat,  
 Qui sit apud regem summus, qui plurima possit,  
 Sed prodesse velit plus tamen atque potest.  
 Hanc quoque ne temnas, oro, pater optime, laudem  
 Meque tuo dignum duc, precor, auxilio.  
 A te servatos inter me pone clientes ;  
 Si meritus non sum, laus<sup>d</sup> tua major erit.  
 Non ego magna peto ; modo sint alimenta, benigne,  
 Et servus dicax regius esse, sat est.

*Ad eundem consolatoria.*

Pontificum, Ricarde, decus, tutela bonorum,  
 Et dum vita fuit maxima cura mihi,  
 Haec tuus Elysiis mittit Grastochus ab oris,  
 Quae, rogo, deposita perlege mestitia.  
 Ex istis postquam discessi fecibus orbis  
 Invitusque tuum deserui obsequium,

a. Édition : *ne tū*. — b. Édition : *optime*. — c. Édition : *quis*. — d. Édition : *lans*.

Corporeis exutus spoliis et mole caduca,  
     Actutum campos ducor ad Elysios;  
 Sic loca nunc dicunt ubi parva piacula, mitti  
     Post paulo in celum qui meruere, luunt;  
 Hic mihi purgato non est mora longa futura;  
     Ascendam summi templa beata Jovis.  
 Haec me felicem vel nunc spes maxima reddit  
     Oraque auctoris spero videre mei.  
 Ergo, pater, letare, precor, grateris alunno.  
     Hac fuit optandum morte obiisse mihi  
 Que me nec longis torsit cruciatibus aegrum,  
     Nec subito arreptum mi secuit jugulum,  
 Sed mitis largis solvit sudoribus artus  
     Meque per humoris jussit abire vias  
 Et venit cum nondum longe tedia vitae  
     Nec mala morbosi pertuleram senii;  
 Quum nondum tua cura, pater, tenerique sinebant  
     Anni : me vitiiis precipitare caput  
 Luctando, fateor, corpus juvenile reliqui;  
     Non tamen illa velim nunc ego vincla pati  
 In quibus assidue torquebant gaudia luctus,  
     Spes, timor, humani carnifices animi<sup>a</sup>,  
 Sexcentaque alie quas nunc dijudico pestes;  
     Cernoque quam misere conditionis eram.  
 Nec secus ac rector qui longa per equora vectus  
     Propositum parvo tempore fecit iter,  
 Gaudeo jam fragili incolumem superasse carina  
     . Tot maria et portum me tenuisse brevi.  
 Si quem igitur cepit pietas tua, pone dolorem  
     Et noli fato tristior esse meo.  
 Non alia poteram fieri ratione beatus :  
     In cælum sola janua morte patet.  
 At tu qui regi et regno percommodus isti es,  
     Vivere que poteram tempora, vive, pater.  
 Vive, pater, longumque vale mundique precare  
     Artificem, ut superis me cito consociet.

a. Édition : *animiu*.

*Ad eundem (Thomam Ruthallum).*

Thoma, presidium meum decusque<sup>a</sup>,  
 His Jani patris omnium calendis  
 Hinc illinc tibi dona congeruntur.  
 Hic dat Phasidos impie volucres,  
 Perdices, merulas, grues; at ille  
 Ingentes fluvii marisve preda;  
 Hispanas alii ferunt olivas,  
 Ficus, citrea saccarique metas;  
 Implent ast alii cados lyeo,  
 Creta aut quod tulit aureis racemis,  
 Aut quod callaice tulere vites,  
 Aut quod gallica prela reddidere;  
 Dat pictos alius cliens tapetes;  
 Princeps aurea vasa vel smaragdos.  
 Verum quid tuus Andreas, Rhutalle,  
 (Ex his mi nihil est) dabit? nisi illas  
 Quas nosti illepidas ames camenas.  
 Has ergo tibi se simulque donat,  
 Se ipso dat pretiosiora nemo.

*Ad D. Alaystum Marlianum de ejus adversus fortunam libello.*

Terrarum dea, cui fuere in Urbe plura  
 In septem geminis jugis Quirini  
 Quam ulli ex celicolum dicata templa,  
 Dic cur squallida, nuda, mesta, sola  
 Et contempta jaces? Ubi rota illa  
 Et talaria regibus verenda? —  
 Singultu impediore loqui et pudore;  
 Vicit me miseram ille Marlianus  
 Nec vicisse satis ferus putavit  
 Ni, ni me laceram et pudendam adusque,  
 Discissa interula omnibus notandam

a. Edition : *denique*.

Spectandamque, probe, ut vides, dedisset. —  
 At quisnam rogo Marlianus? — Arte  
 Phebi qui medica nepos habetur,  
 Natura egregie peritus ille,  
 Celi qui numeros et astra callet,  
 Omnes qui historias refert, et orbis  
 Incunabula fabricamque novit,  
 Rhetor quem latet et poeta nullus,  
 Immo quem nihil asserunt latere. —  
 Quid mirum te igitur fuisse victam!  
 Res cum semideo fuit, quod oris  
 Majestas, gravitas, decora membra et  
 Procerum est potis indicare corpus;  
 At scis (in hoc quoque vendicare queris)  
 Juris te nihil in deos habere.

*Ad Coletum theologum et concionatorem egregium de schola  
 quam pueris construxit.*

Ferventes toleras, Colete, soles  
 In Christi bene vinea laborans;  
 Nunc multo subigis solum ligone,  
 Nunc sartor silicem improbam revellis  
 Et certas sterili subinde messi  
 Vites nunc vetulo libro resolvis,  
 Sylvę luxuriemque palmitesque  
 Nunc ferro aggredieris nimis vagantes;  
 Curam sed modo vitibus novellis  
 Et nervos adhibes potenter omnes  
 Ac prestas operarium valentem.  
 Fauste restite plantule et Coletu  
 Pregrandes date protinus racemos,  
 Ardenti fluat undique hac et illac  
 Christi spumeus ut lacus falerno.

*Invitat pueros ad supradictam scholam in qua Christi pueri<sup>a</sup>  
docentis imago locata est.*

Christus te puer ad suum  
Ludum ut formet et instruat  
Appellat, propera, puer.  
Non est cur timeas senis  
Preceptoris ineptias ;  
Non cur timeas gravem  
Frontis tristitiam et minas ;  
Nam pulcherrimus est puer  
Et mitissimus omnium  
Et doctissimus omnium,  
Brutę delictum plage,  
Summi delictum etheris,  
Et contendit amarier  
O taliter et amplius  
Preceptore; beatule,  
Ne cessa, propera, puer.  
Si veram sapientiam,  
Si metron cupis aureum,  
Seu post fata novissima,  
Quum natura parens<sup>b</sup> suum  
Abs te depositum exiget,  
Phebeam super orbitam,  
Stellantem super et globum  
Cunctis vivere seculis,  
Sive hæc expetis insimul,  
Ad Christi propera scholam.

*Ad Erasmum theologum messo crustulo quod marsium  
panem vocant.*